


1 
 

Министерство сельского хозяйства  

Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный аграрный университет 

имени императора Петра I» 

Научная библиотека 

 

 

ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I 

 

Библиографический указатель 

2012 – 2022 

 

 

Воронеж 

2022 



2 
 

УДК 378.663(470.324) 

ББК 74.58(2Рос-4Вор) 

В752 
 

Печатается по рекомендации Совета дирекции  

Научной библиотеки 

Составители: 

Г. М. Киселева, 

Т. П. Семенова 

Редактор 

О. Ф. Зайцева 

 

В752 Воронежский государственный аграрный университет 
имени императора Петра I : библиографический  

указатель, 2012 – 2022 / ФГБОУ ВО Воронеж. ГАУ, 
Науч. б-ка ; сост.: Г. М. Киселева, Т. П. Семенова ; ред. 

О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский  

государственный аграрный университет, 2022. – 34 с. 

 

 

 

Предлагаемый библиографический указатель посвящен 110-

летию Воронежского государственного аграрного университета 
имени императора Петра I и отражает публикации по истории  

агроуниверситета с 2012 по 2022 год. Указатель рекомендуется 

всем, кто интересуется историей Воронежского государственного 
аграрного университета, историей отечественного аграрного  

образования и сельскохозяйственной науки. 

 

© Научная библиотека ФГБОУ ВО 

Воронежский ГАУ (НБ ВГАУ), 2022 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ....................................................................... 4 

ОТ ИНСТИТУТА К УНИВЕРСИТЕТУ: ИСТОРИЯ  

ВСХИ/ВГАУ ...................................................................................... 5 

ИСТОРИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ УНИВЕРСИТЕТА ..................... 11 

Агроинженерный факультет ........................................................ 11 

Факультет агрономии, агрохимии и экологии ............................ 11 

Факультет ветеринарной медицины и технологии 

животноводства ............................................................................ 13 

Гуманитарно-правовой факультет .............................................. 14 

Факультет землеустройства и кадастров .................................... 16 

Факультет технологии и товароведения ..................................... 19 

Экономический факультет ........................................................... 20 

Библиотека .................................................................................... 21 

Ансамбль «Черноземочка» .......................................................... 23 

ТВОИ ЛЮДИ, УНИВЕРСИТЕТ .................................................... 24 

Серия биобиблиографических указателей «Ученые 

Воронежского государственного аграрного университета»...... 28 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ .............................................................. 31 

 

 

 



4 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 

Предлагаемый библиографический указатель посвящен 110-

летию Воронежского государственного аграрного университета 

имени императора Петра I. 
Основными источниками при работе над указателем послу-

жили электронные ресурсы Научной библиотеки Воронежского 

государственного аграрного университета (https://library.vsau.ru/). 
В указателе отражены публикации о наиболее значимых со-

бытиях в истории Воронежского агроуниверситета за последние 

10 лет. Указатель является продолжением указателя, подготов-
ленного к 100-летнему юбилею ВГАУ: 

Воронежский государственный аграрный университет 

имени императора Петра I (1912–2012) : библиографический 
указатель, 1916–2012 / Воронеж. гос. аграр. ун-т, Науч. б-ка ; 

сост. Л. Я. Гребенникова ; редкол.: О. Ф. Зайцева (отв. ред.), 

Т. П. Семенова. – Воронеж : Воронежский государственный аг-
рарный университет, 2013. – 61 с. 

Публикации 2012 года, которые не вошли в издание 2013 

года, внесены в данный указатель. 
Материал указателя систематизирован по содержанию, 

внутри рубрик – по алфавиту библиографических записей. 

Издание снабжено именным указателем, в котором содер-
жится перечень всех фамилий, упоминаемых в работе. Фамилии 

сопровождаются отсылкой на номер соответствующей библио-

графической записи. Номера, относящиеся к именам лиц, кото-
рым посвящены публикации, приводятся в круглых скобках. 

Библиографическое описание составлено по ГОСТ 

Р 7.0.100–2018 «Библиографическая запись. Библиографическое 
описание: общие требования и правила составления», ГОСТ 

7.80–2000 «Библиографическая запись. Заголовок: общие требо-

вания и правила составления», ГОСТ Р 7.0.12–2011 «Библиогра-
фическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке: общие требования и правила». 

Отбор библиографического материала закончен в июне 2022 
года. 

Составители будут благодарны за все замечания и дополне-

ния. 



5 
 

ОТ ИНСТИТУТА К УНИВЕРСИТЕТУ: 

ИСТОРИЯ ВСХИ/ВГАУ 

1. Агеева О. Героический путь комсомольцев ВГАУ / 
О. Агеева // За кадры. – 2018. – № 11 (нояб.). – С. 6. 

2. Андропова И. Жизнь наших отрядов : [студенческие 

отряды ВГАУ] / И. Андропова // За кадры. – 2014. – № 5 (июнь). – 
С. 8. 

3. Бахтин В. В. Бои за Воронежский СХИ : историко-

архивное исследование / В. В. Бахтин // Этот день мы приближа-
ли как могли... : к 70-летию Великой Победы советского народа 

над немецко-фашистскими захватчиками и сателлитами : матери-

алы Междунар. заоч. науч. конф. – Воронеж, 2015. – С. 82–94. 
4. Бахтин В. В. Общественные организации ВСХИ в 

начале ХХ века / В. В. Бахтин // Теория и практика инновацион-

ных технологий в АПК : материалы науч. и учеб.-метод. конф. 
Секция Гуманитар. и социал.-полит. науки. – Воронеж, 2012. – 

С. 26–28. 

5. Бесхмельницын М. И. О состоянии и потенциале раз-
вития экономического образования в федеральном государствен-

ном бюджетном образовательном учреждении высшего профес-

сионального образования «Воронежский государственный аграр-
ный университет имени императора Петра I» / 

М. И. Бесхмельницын, Н. И. Бухтояров // История, состояние и 

перспективы развития агроэкономической науки и образования : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. –  

С. 5–8. 

6. Благая весть : положено начало возрождению домового 
храма Воронежского ГАУ // За кадры. – 2015. – № 2 (янв.). – С. 6. 

7. Бухтояров Н. И. Возраст молодости – 105 лет / 

Н. И. Бухтояров // Сельский механизатор. – 2017. – № 11. – C. 2. 
8. Бухтояров Н. И. Воронежскому государственному аг-

рарному университету им. императора Петра I – 105 лет // За кад-

ры. – 2017. – № 10 (окт.). – С. 1. 
9. Бухтояров Н. И. Выбирая профессию – выбираешь 

судьбу : в традициях Воронежского государственного аграрного 

университета не только подготовка специалистов высокой ква-



6 
 

лификации и высокой духовной культуры, но и их трудоустрой-

ство, забота о дальнейшем карьерном росте / Н. И. Бухтояров // 

Коммуна. – 2016. – 25 нояб. – С. 7. 
10. В Воронежском ГАУ торжественно вскрыли капсулу 

времени с посланием потомкам // За кадры. – 2022. – № 6 (июнь). 

– С. 6. 
11. Воищев В. С. К 75-летию Великой Победы Советского 

народа над немецко-фашистскими захватчиками и их сателлита-

ми / В. С. Воищев, Е. А. Шендриков // За кадры. – 2020. – № 4 
(апр.). – С. 6. 

12. Воронежский ГАУ (СХИ) – образовательно-научный 

памятник великим деяниям императора Петра I / подгот. 
В. С. Воищев. – Воронеж : Воронежский государственный аграр-

ный университет, 2013. – 19 с. 

13. Воронежский ГАУ и Кильский университет приклад-
ных наук : пути взаимодействия // За кадры – 2019. – № 9 (сент). 

– С. 7. 

14. Воронежский государственный аграрный университет 
имени императора Петра I, 1912–2012 : первый вуз Центрального 

Черноземья России : страницы истории : на пороге 100-летия. – 

Воронеж : Воронежский государственный аграрный университет, 
2012. – [15] с.  

15. Воропаев В. И. Из истории гиревого спорта : [в Воро-

нежском ГАУ] / В. И. Воропаев // За кадры. – 2013. – № 7 (июль). 
– С. 8–9. 

16. Воропаев В. И. Лыжный переход Воронеж – Москва 

[1935-1936 гг.] / В. И. Воропаев // За кадры. – 2013. – № 7 
(июль). – С. 5. 

17. Глинковские чтения : материалы Всерос. студен. науч.-

практ. конф., посвящ. 100-летию фак. агрономии, агрохимии и 
экологии Воронеж. ГАУ / редкол.: А. Н. Цыкалов [и др.]. – Воро-

неж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2013. – 363 с. 
18. Глинковские чтения : материалы междунар. науч.-

практ. конф., посвящ. 100-летию фак. агрономии, агрохимии и 

экологии Воронеж. ГАУ / редкол.: А.Н. Цыкалов [и др.]. – Воро-
неж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2013. – 258 с. 



7 
 

19. Закшевская Е. В. О развитии экономического образо-

вания в Воронежском государственном аграрном университете / 

Е. В. Закшевская // История, состояние и перспективы агроэко-
номической науки и образования : материалы междунар. науч.-

практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 15–18. 

20. Закшевский В. Г. Развитие агроэкономической науки в 
Центральном Черноземье / В. Г. Закшевский, Е. В. Закшевская // 

Вестник Воронежского государственного аграрного университе-

та. – 2012. – № 3 (34). – С. 26–31. 
21. Запорожцев Е. В. Волейбол в Воронежском агроуни-

верситете : краткий исторический экскурс / Е. В. Запорожцев // 

Актуальные проблемы гуманитарных, правовых и социально-
политических наук : к 90-летию каф. истории, философии и рус. 

яз. : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – 

С. 96–102. 
22. Из истории Крестовоздвиженского храма // За кадры. – 

2016. – № 8 (сент.). – С. 3. 

23. История студенческих отрядов ВСХИ // За кадры. – 
2014. – № 5 (июнь). – С. 1, 4–5. 

24. К 65-летию подготовки в нашем вузе экономических и 

управленческих кадров // За кадры. – 2016. – № 11 (нояб.). –  
С. 3–4. 

25. Комплекс «Южный» студенческого городка : [торже-

ственное открытие строительства комплекса «Южный» студенче-
ского городка] // За кадры. – 2013. – № 11 (дек.). – С. 8. 

26. Комплекс Воронежского агроуниверситета включен в 

список для голосования в проекте «7 чудес Воронежской обла-
сти» // За кадры. – 2014. – № 4 (апр.). – С. 3. 

27. Котарев В. И. Инновационный путь развития Воронеж-

ского государственного аграрного университета / В. И. Котарев // 
Актуальные вопросы технологий производства, переработки, 

хранения сельскохозяйственной продукции и товароведения : ма-

териалы науч.-практ. конф. фак. технологии и товароведения. – 
Воронеж, 2012. – Вып. 1. – С. 4–5. 

28. Куликов И. И. Использование облачных технологий  

в учебном процессе вуза / И. И. Куликов, А. С. Куликова,  
С. В. Ломакин // Молодежный вектор развития аграрной науки : 



8 
 

материалы 72-й нац. науч.-практ. конф. студентов и магистран-

тов. – Воронеж, 2021. – Ч. 3. – С. 152–156. 

29. Маркова Л. С почетным юбилеем! Воронежский аграр-
ный университет отметил 105-летие / Л. Маркова // Берег. – 2017. 

– 14 нояб. – С. 10. 

30. Мартынова Л. Д. Слово о первом вузе : [стихи] / 
Л. Д. Мартынова // Опыт работы Научной библиотеки. 2012 год. 

– Воронеж, 2013. – С. 66–68. 

31. Митрополит Воронежский и Борисоглебский Сергий 
совершил Великое освящение храма в честь покровительницы 

студентов Святой мученицы Татианы // За кадры. – 2013. – № 12 

(дек.). – С. 7. 
32. Мой храм : к 100-летию со дня освящения домового 

Крестовоздвиженского храма // За кадры. – 2018. – № 1 (янв.). – 

С. 12. 
33. Нам – 105 лет!!! // За кадры. – 2017. – № 11 (нояб.). – 

С. 1. 

34. Наша славная дата : [22 (9) июня 2012 г. – учреждение 
Воронежского сельскохозяйственного института] // За кадры. – 

2015. – № 8 (июнь). – С. 7. 

35. Первый вуз Центрального Черноземья России : первые 
100 лет / под общ. ред. В. И. Котарева. – Воронеж : Кварта, 2012. 

– 522 с. – К 100-летию Воронежского государственного аграрно-

го университета имени императора Петра I. 
36. Плаксин В. Н. Аграрная реформа П. А. Столыпина и 

учреждение Воронежского сельскохозяйственного института / 

В. Н. Плаксин // П. А. Столыпин и его государственная деятель-
ность в контексте модернизационных процессов в России : мате-

риалы Междунар. конф., посвящ. 150-летию со дня рождения 

П. А. Столыпина и 100-летию Воронеж. гос. аграр. ун-та им. имп. 
Петра I. – Воронеж, 2012. – С. 5–12. 

37. Плаксин В. Н. Поле опытов, объединившее поколения : 

история Воронежского государственного аграрного университета 
/ В. Плаксин, А. Соловьев // Коммуна. – 2012. – 14 сент. 

38. Прошлое, настоящее Ботанического сада и его роль в 

науке и образовании : материалы междунар. науч.-практ. конф. / 
[науч. ред.: В. А. Гулевский, Н. В. Стазаева]. – Воронеж : Воро-

нежский государственный аграрный университет, 2016. – 124 с. 



9 
 

39. Пылев С. 100-летие Ботанического сада // За кадры. – 

2016. – № 9 (сент.). – С. 4–5. 

40. Рощупкина Е. В. Научные публикации ученых ВСХИ в 
годы Великой Отечественной войны : по фонду Музея редких 

книг / Е. В. Рощупкина // «Этот день мы приближали как мог-

ли...» : к 70-летию Великой Победы советского народа над 
немецко-фашистскими захватчиками и сателлитами : материалы 

междунар. заоч. науч. конф. – Воронеж, 2015. – С. 338–344. 

41. Самохина А. О. Инновационные технологии в препо-
давании математики / А. О. Самохина, А. Е. Попов // Молодеж-

ный вектор развития аграрной науки : материалы 72-й национал. 

науч.-практ. конф. студентов и магистрантов. – Воронеж, 2021. – 
Ч. 1. – С. 323–325. 

42. Стазаева Н. В. Исторические аспекты ботанического 

сада имени Б. А. Келлера / Н. В. Стазаева // Прошлое, настоящее 
ботанического сада и его роль в науке и образовании : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 4–12. 

43. Севастьянов В. В. Профессионально-прикладная физи-
ческая подготовка студентов аграрных вузов в семидесятых годах 

двадцатого века и в настоящее время / В. В. Севастьянов // Инно-

вационные методики и технологии физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы в высших учеб-

ных заведениях Минсельхоза России : межвуз. сб. науч. тр. – Во-

ронеж, 2018. – С. 73–77. 
44. 75 лет Великой Победы! : [об истории СХИ в годы Ве-

ликой Отечественной войны] // За кадры. – 2020. – № 5 (май). – 

С. 1–3. 
45. Солдатов Ю. И. Воронежский ГАУ (СХИ) – образова-

тельно-научный памятник великим деяниям императора Петра I : 

(к 350-летию со дня рождения Петра I) / Ю. И. Солдатов, 
В. С. Воищев, Е. А. Шендриков // Молодежный вектор развития 

аграрной науки : материалы 72-й нац. науч.-практ. конф. студен-

тов и магистрантов. – Воронеж, 2021. – Ч. 1. – С. 168–172. 
46. Солдатов Ю. И. Деятельность Воронежского СХИ в 

июне – декабре 1941 года : (к 80-летию начала Великой Отече-

ственной войны) / Ю. И. Солдатов, В. С. Воищев, Е. А. Шендри-
ков // Молодежный вектор развития аграрной науки : материалы 



10 
 

72-й нац. науч.-практ. конф. студентов и магистрантов. – Воро-

неж, 2021. – Ч. 1. – С. 227–232. 

47. Солдатов Ю. И. Из истории развития гиревого спорта в 
Воронеже / Ю. И. Солдатов, Е. В. Никитцов, В. И. Воропаев // 

Молодежный вектор развития аграрной науки (электронный ре-

сурс : материалы 68-й науч. студ. конф. – Воронеж, 2017. – Ч. 5. – 
С. 119–124. 

48. Соловьева М. День православной книги и трехлетие 

Татианинского православного молодежного центра / 
М. Соловьева // За кадры. – 2013. – № 3 (апр.). – С. 7. 

49. 100 лет тому назад : из газеты «Воронежская жизнь» за 

7 октября 1914 года : [о приеме студентов в Воронежский СХИ 
им. Петра I] // За кадры. – 2014. – № 6 (сент.). – С. 2. 

50. 109 лет со дня учреждения первого вуза Центрального 

Черноземья России // За кадры. – 2021. – № 6 (июнь). – С. 3. 
51. 110 лет со дня основания первого вуза Центрального 

Черноземья России // За кадры. – 2022. – № 6 (июнь). – С. 1. 

52. Стать студентом нашего университета – это достойный 
старт в будущее! // За кадры. – 2020. – № 3 (март). – С. 2–4. 

53. Флагманский статус нашего вуза подтверждён : [по ма-

териалам газеты «Коммуна»] // За кадры – 2019. – № 4 (апр.). – 
С. 1–2. 

54. Фотовыставка к 350-летию Петра I и 110-летию Воро-

нежского ГАУ // За кадры. – 2022. – № 5 (май). – С. 6. 
55. Хроника событий юбилейного 2017 года // За кадры. – 

2017. – № 10 (окт.). – С. 2–4. 

56. Шахова М. Н. Опыт реализации спортивно-массовой 
работы в Воронежском государственном аграрном университете 

имени Императора Петра I / М. Н. Шахова, Е. В. Запорожцев // 

Инновационные методики и технологии физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы в высших учеб-

ных заведениях Минсельхоза России : межвуз. сб. науч. тр. –  

Воронеж, 2018. – С. 201–206. 
57. Шевченко В. Е. «Дороже всякой нефти» : (к 130-летию 

работы В. В. Докучаева «Русский чернозем») / В. Е. Шевченко // 

За кадры. – 2013. – № 6 (май). – С. 4–5. 



11 
 

58. Шевченко В. Е. Жизнеутверждающая сила идей 

В. В. Докучаева : (к 175-летию со дня рождения и 130-летию  

особой экспедиции) // За кадры. – 2021. – № 2 (февр.). – С. 5–6. 

ИСТОРИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ УНИВЕРСИТЕТА 

Агроинженерный факультет 

59. Агроинженерному факультету – 85 лет // За кадры. – 
2015. – № 11 (нояб.). – С. 4–5. 

60. Агроинженерный факультет Воронежского государ-

ственного аграрного университета имени императора Петра I / 
сост.: В. И. Оробинский, А. П. Дьячков, А. В. Ворохобин. – Во-

ронеж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2012. – 190 с. 
61. Агроинженерный факультет Воронежского государ-

ственного аграрного университета имени императора Петра I / 

сост.: В. И. Оробинский, А. П. Дьячков, А. В. Ворохобин. – Во-
ронеж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2015. – 222 с. 

62. История кафедры сельскохозяйственных машин Воро-
нежского ГАУ / В. И. Оробинский, В. В. Василенко, 

А. П. Тарасенко [и др.] // Инновационные направления развития 

технологий и технических средств механизации сельского хозяй-
ства : материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 100-

летию каф. с.-х. машин агроинженер. фак. Воронеж. гос. аграр. 

ун-та им. имп. Петра I. – Воронеж, 2015. – Ч. 1. – С. 10–16. 
63. Оробинский В. И. История развития и становления аг-

роинженерного факультета / В. И. Оробинский // Агропромыш-

ленный комплекс на рубеже веков : материалы междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 85-летию агроинженер. фак. – Воронеж, 

2015. – Ч. 1. – С. 10–16. 

64. Оробинский В. И. Кафедре сельскохозяйственных ма-
шин – 100 лет / В. И. Оробинский // За кадры. – 2015. – № 12 

(дек.). – С. 4–5. 

Факультет агрономии, агрохимии и экологии 

65. Алейник А. П. Исследование сортов абрикоса селекции 

Воронежского ГАУ на пригодность для переработки / 



12 
 

А. П. Алейник, И. А. Попов // Молодежный вектор развития аг-

рарной науки : материалы 72-й нац. науч.-практ. конф. студентов 

и магистрантов. – Воронеж, 2021. – Ч. 2. – С. 107–111. 
66. Век живи – век учись : факультету агрономии, агрохи-

мии и экологии – 100 лет // За кадры. – 2013. – № 9/10 (нояб.). – 

С. 1–3. 
67. Ефремов Э. Равный университету : исполнилось 100 

лет агрономическому факультету университета / Э. Ефремов // 

Сельская жизнь. – 2013. – 19–25 дек. (№ 50). – С. 13. 
68. Котарев В. И. Факультету агрономии, агрохимии и 

экологии – 100 лет / В. И. Котарев // Земледелие. – 2013. – № 6. – 

С. 3–4. 
69. Круглов Н. М. История кафедры плодоводства и ово-

щеводства / Н. М. Круглов, Р. Г. Ноздрачева, С. Я Мухортов // 

Научное обеспечение инновационного развития плодоовощевод-
ческой отрасли в Центральном Черноземье России : сб. науч. тр. : 

посвящ. 100-летию Воронеж. ГАУ им. имп. Петра I. – Воронеж, 

2012. – С. 3–10. 
70. Ноздрачева Р. Г. Итоги и перспективы научных иссле-

дований кафедры плодоводства и овощеводства в ботаническом 

саду им. Б. А. Келлера / Р. Г. Ноздрачева // Прошлое, настоящее 
ботанического сада и его роль в науке и образовании : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 21–29. 

71. Первый факультет старейшего вуза Центрального Чер-
ноземья : 100 лет служения родной земле : 1913 год – агрономи-

ческий факультет, 2013 год – факультет агрономии, агрохимии и 

экологии / редкол.: А. Н. Цыкалов (пред.) и [др.]. – Воронеж : Во-
ронежский государственный аграрный университет, 2013. – 145 с.  

72. Славный юбилей : нам – 100 : [юбилей кафедры плодо-

водства и овощеводства] // За кадры. – 2015. – № 10 (окт.). –  
С. 3–4. 

73. Соловьев А. И дольше века славят хлеб : [к 100-летию 

факультета агрономии, агрохимии и экологии] / А. Соловьев // 
Коммуна. – 2013. – 28 нояб. 

74. 100 лет – только начало : [к юбилею факультету агро-

номии, агрохимии и экологии] // За кадры. – 2013. – № 11 (дек.). – 
С. 1–2. 



13 
 

75. 100-летие кафедры растениеводства, кормопроизвод-

ства и агротехнологий : итоги и перспективы инновационного 

развития : юбилейн. сб. науч. тр. : материалы междунар. науч.-
практ. конф., посвящ. 100-летию каф. растениеводства, кормо-

производства и агротехнологий фак. агрономии, агрохимии и 

экологии / под общ. ред. В. А. Федотова. – Воронеж : Воронеж-
ский государственный аграрный университет, 2019. – 328 с.  

76. Факультету агрономии, агрохимии и экологии –  

105 лет // За кадры. – 2018. – № 12 (дек). – С. 5–7. 

Факультет ветеринарной медицины и технологии 

животноводства 

77. Вехи большого пути : к 85-летию кафедры ветеринар-
но-санитарной экспертизы / П. А. Паршин, О. М. Мармурова, 

И. Д. Шелякин [и др.] // Производство и переработка сельскохо-

зяйственной продукции : менеджмент качества и безопасности : 
материалы III Междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2015. – 

Ч. 2. – С. 141–145. 

78. Винокуров В. И. Исторические вехи развития кафедры 
паразитологии и эпизоотологии / В. И. Винокуров, 

О. А. Манжурина, Б. В. Ромашов // Современные проблемы пара-

зитологии и эпизоотологии : сб. ст. IX Всерос. науч.-практ. конф., 
посвящ. 85-летию создания каф. паразитологии и эпизоотологии 

Воронеж. ГАУ. – Воронеж, 2016. – С. 3–8. 

79. 85 лет на ниве ветеринарного образования : [история 
кафедры ветеринарно-санитарной экспертизы] // За кадры. – 

2015. – № 10 (окт.). – С. 6. 

80. Исторические вехи кафедры ветеринарно-санитарной 
экспертизы Воронежского ГАУ / П. А. Паршин, С. М. Сулейма-

нов, И. Д. Шелякин, О. М. Мармурова // Ветеринарно-санитарные 

аспекты качества и безопасности сельскохозяйственной продук-
ции : материалы 1-й междунар. конф. по ветеринар.-санитар. экс-

пертизе. – Воронеж, 2015. – С. 14–18.  

81. История кафедры ветеринарно-санитарной экспертизы 
Воронежского государственного аграрного университета имени 

императора Петра I : учеб. пособие / П. А. Паршин, С. М. Сулей-

манов, И. Д. Шелякин, О. М. Мармурова. – Воронеж : Воронеж-
ский государственный аграрный университет, 2015. – 74 c.  



14 
 

82. История кафедры ветеринарно-санитарной экспертизы 

Воронежского государственного аграрного университета имени 

императора Петра I : учеб. пособие / П. А. Паршин, С. М. Сулей-
манов, И. Д. Шелякин, О. М. Мармурова. – Воронеж : Воронеж-

ский государственный аграрный университет, 2016. – 79 c. 

83. К 85-летию кафедры ветеринарно-санитарной экспер-
тизы / П. А. Паршин, О. М. Мармурова, И. Д. Шелякин [и др.] // 

Актуальные вопросы ветеринарной медицины и технологии жи-

вотноводства : материалы науч. и учеб.-метод. конф. проф.-
преподават. состава, науч. сотрудников и аспирантов фак. вете-

ринар. медицины и технологии животноводства. – Воронеж, 

2015. – Вып. 4. – С. 83–88. 
84. Паршин П. А. История ветеринарной медицины (вете-

ринарии) : учеб. пособие / П. А. Паршин, Ю. В. Шапошникова, 

И. П. Савина. – Воронеж : Воронежский государственный аграр-
ный университет, 2013. – 122 с. 

85. Паршин П. А. Кафедра ветеринарно-санитарной экс-

пертизы Воронежского ГАУ : 85 лет на ниве ветеринарного обра-
зования / П. А. Паршин, И. Д. Шелякин, О. М. Мармурова // Ве-

теринарная патология. – 2015. – № 3 (53). – С. 74–80. 

86. Ромашова Е. Юбилейная конференция на кафедре па-
разитологии и эпизоотологии / Е. Ромашова // За кадры. – 2015. – 

№ 12 (дек.). – С. 6. 

87. Сулейманов С. М. С любовью и болью : [документаль-
но-художественное издание] / С. М. Сулейманов. – Воронеж : Ис-

токи, 2014. – 202 с. 

88. Торжественное собрание, посвященное 95-летию фа-
культета ветеринарной медицины и технологии животноводства 

// За кадры. – 2022. – № 3 (март). – С. 4. 

89. Факультету ветеринарной медицины и технологии жи-
вотноводства – 90 // За кадры. – 2016. – № 12 (дек.). – С. 4–5. 

90. Факультету ветеринарной медицины и технологии жи-

вотноводства – 95 лет! // За кадры. – 2022. – № 1 (янв.). – С. 1–2. 

Гуманитарно-правовой факультет 

91. Актуальные проблемы гуманитарных, правовых и со-

циально-политических наук : к 90-летию кафедры истории, фило-
софии и русского языка : материалы междунар. науч.-практ. 



15 
 

конф. – Воронеж: Воронежский государственный аграрный уни-

верситет, 2016. – 391 с. 

92. Воропаев В. И. К юбилею гуманитарно-правового фа-
культета / В. И. Воропаев // Гуманитарные науки на службе раз-

вития сельского хозяйства и АПК : материалы нац. науч.-практ. 

конф. науч.-пед. работников и аспирантов. – Воронеж, 2021. – 
С. 258–261. 

93. Воропаев В. И. Как это начиналось : [история кафедры 

физического воспитания] / В. И. Воропаев // За кадры. – 2013. – 
№ 7 (июль). – С. 6–7. 

94. Воропаев В. И. О прошлом и настоящем кафедры фи-

зического воспитания : интервью / В. И. Воропаев ; беседу вела 
М. Соловьева // За кадры. – 2013. – № 7 (июль). – С. 1, 3. 

95. Воропаев В. И. Он был первым : к 120-летию со дня 

рождения основателя кафедры физического воспитания СХИ-
ВГАУ И. И. Страшека / В. И. Воропаев // Теория и практика ин-

новационных технологий в АПК : материалы науч. и учеб.-метод. 

конф. науч.-пед. работников и аспирантов ВГАУ. – Воронеж, 
2019. – С. 297–302. 

96. Данькова Т. Н. «И мы сохраним тебя, русская речь, ве-

ликое русское слово!» : к вопросу о роли кафедры истории, фило-
софии и русского языка ВГАУ в сохранении языкового наследия 

России / Т. Н. Данькова // Актуальные проблемы гуманитарных, 

правовых и социально-политических наук : к 90-летию каф. исто-
рии, философии и рус. яз. : материалы междунар. науч.-практ. 

конф. – Воронеж, 2016. – С. 24–33. 

97. К 90-летию кафедры истории, философии и русского 
языка // За кадры. – 2016. – № 12 (дек.). – С. 7. 

98. Кафедре иностранных языков и деловой международ-

ной коммуникации – 85 лет! // За кадры. – 2015. – № 10 (окт.). – 
С. 5. 

99. Ситникова В. Д. Кафедра философии : прошлое и 

настоящее / В. Д. Ситникова // Актуальные проблемы гуманитар-
ных, правовых и социально-политических наук : к 90-летию каф. 

истории, философии и рус. яз. : материалы междунар. науч.-

практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 17–24. 
100. Скрыпникова Т. Л. Методика преподавания курса 

«Особенности российской политической культуры и менталите-



16 
 

та» на гуманитарно-правовом факультете ВГАУ им Императора 

Петра I : (из опыта работы) / Т. Л. Скрыпникова // Теория и прак-

тика инновационных технологий в АПК : материалы науч. и 
учеб.-метод. конф. проф.-преподават. состава, науч. сотрудников 

и аспирантов ВГАУ. Секция «Гуманитар. и социал.-полит. 

науки». – Воронеж, 2014. – С. 80–83. 
101. Физическая культура и спорт, психология и педагоги-

ка: вопросы теории, методики, единства целей : материалы Воро-

неж. обл. межвуз. науч., учеб.-метод. конф. : (к 85-летию каф. 
физ. воспитания Воронеж. гос. аграр. ун-та им. имп. Петра I), Во-

ронеж, 10 ноября 2018 года / науч. ред. Г. М. Щевелёва – Воро-

неж : Воронежский государственный аграрный университет, 
2018. – 329 с. 

102. Шендриков Е. А. «От истории социализма до истории 

Великой Отечественной войны...» : к 90-летию кафедры истории, 
философии и русского языка / Е. А. Шендриков // Актуальные 

проблемы гуманитарных, правовых и социально-политических 

наук : к 90-летию каф. истории, философии и рус. яз. : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 7–16. 

Факультет землеустройства и кадастров 

103. Гнеушева В. В. Мы были первыми : [воспоминания 
выпускницы земфака ВСХИ] / В. В. Гнеушева // Очерки истории 

и развития факультета землеустройства и кадастров Воронежско-

го государственного аграрного университета имени императора 
Петра I в воспоминаниях выпускников. – Воронеж, 2012. – С. 64–

69. 

104. 90 лет кафедре землеустройства и ландшафтного про-
ектирования. – Воронеж : Воронежский государственный аграр-

ный университет, 2012. – 48 с. 

105. 95 лет факультету землеустройства и кадастров // За 
кадры. – 2016. – № 12 (дек.). – С. 3–4. 

106. Доктора наук, профессора факультета [землеустрой-

ства и кадастров] // Очерки истории и развития факультета зем-
леустройства и кадастров Воронежского государственного аграр-

ного университета имени императора Петра I в воспоминаниях 

выпускников. – Воронеж, 2012. – С. 101–142. 



17 
 

107. Кафедре землеустройства ландшафтного проектирова-

ния Воронежского госагроуниверситета – 90 лет // Землеустрой-

ство, кадастр и мониторинг земель. – 2013. – № 1. – С. 73–80. 
108. Князев А. С. Архитектурное отделение землеустрои-

тельного факультета (1966–1988 гг.) / А. С. Князев // Очерки ис-

тории и развития факультета землеустройства и кадастров Воро-
нежского государственного аграрного университета имени импе-

ратора Петра I в воспоминаниях выпускников. – Воронеж, 2012. – 

С. 35–47. 
109. Князев А. С. Как молоды мы были : [воспоминания 

выпускника архитектурного отделения 1973 г.] / А. С. Князев // 

Очерки истории и развития факультета землеустройства и ка-
дастров Воронежского государственного аграрного университета 

имени императора Петра I в воспоминаниях выпускников. –  

Воронеж, 2012. – С. 69–78. 
110. Ковалев Н. С. Воспоминания кандидата технических 

наук, профессора кафедры планировки, кадастра населенных 

мест и земельного права / Н. С. Ковалев // Очерки истории и раз-
вития факультета землеустройства и кадастров Воронежского 

государственного аграрного университета имени императора 

Петра I в воспоминаниях выпускников. – Воронеж, 2012. –  
С. 91–93. 

111. Краснянская Е. В. Воспоминания : [воспоминания вы-

пускницы земфака ВГАУ] / Е. В. Краснянская // Очерки истории 
и развития факультета землеустройства и кадастров Воронежско-

го государственного аграрного университета имени императора 

Петра I в воспоминаниях выпускников. – Воронеж, 2012. –  
С. 93–95. 

112. Кузнецов Н. А. Мой родной факультет и университет / 

Н. А. Кузнецов // Очерки истории и развития факультета земле-
устройства и кадастров Воронежского государственного аграрно-

го университета имени императора Петра I в воспоминаниях вы-

пускников. – Воронеж, 2012. – С. 7–34. 
113. Лопырев М. И. Научная деятельность в последние де-

сятилетия (факультет землеустройства и кадастров) / М. И. Ло-

пырев // За кадры. – 2016. – № 12 (дек.). – С. 8. 
114. Осыкова Е. В стенах Воронежского СХИ мы выросли и 

получили специальность : [воспоминания выпускницы земфака 



18 
 

ВСХИ 1971 г.] / Е. Осыкова // Очерки истории и развития фа-

культета землеустройства и кадастров Воронежского государ-

ственного аграрного университета имени императора Петра I в 
воспоминаниях выпускников. – Воронеж, 2012. – С. 86–87. 

115. Очерки истории и развития факультета землеустрой-

ства и кадастров Воронежского государственного аграрного уни-
верситета имени императора Петра I в воспоминаниях выпускни-

ков / под ред. Н. А. Кузнецова. – Воронеж : Воронежский госу-

дарственный аграрный университет, 2012. – 176 с. 
116. Перегудова О. Шелест страниц прочитанной книги : 

[воспоминания выпускницы земфака ВСХИ 1982 г.] / О. Перегу-

дова // Очерки истории и развития факультета землеустройства и 
кадастров Воронежского государственного аграрного универси-

тета имени императора Петра I в воспоминаниях выпускников. – 

Воронеж, 2012. – С. 78–85. 
117. Постолов В. Д. Воспоминания и размышления выпуск-

ника землеустроительного факультета 1974 года / В. Д. Постолов 

// Очерки истории и развития факультета землеустройства и ка-
дастров Воронежского государственного аграрного университета 

имени императора Петра I в воспоминаниях выпускников. – Во-

ронеж, 2012. – С. 51–64. 
118. Постолов В. Д. 90 лет кафедре землеустройства и 

ландшафтного проектирования / В. Д. Постолов // За кадры. – 

2013. – № 2 (февр.). – С. 2–3. 
119. Руденко В. Светлые годы учебы в Воронежском СХИ : 

[воспоминания выпускницы земфака ВСХИ 1986 г.] / В. Руденко 

// Очерки истории и развития факультета землеустройства и ка-
дастров Воронежского государственного аграрного университета 

имени императора Петра I в воспоминаниях выпускников. –  

Воронеж, 2012. – С. 87–90. 
120. Торжественное собрание, посвященное 100-летию фа-

культета землеустройства и кадастров // За кадры. – 2022. – № 6 

(июнь). – С. 6–7. 
121. Факультету землеустройства и кадастров ВГАУ –  

100 лет // За кадры. – 2021. – № 9 (нояб.). – С. 3. 



19 
 

Факультет технологии и товароведения 

122. Дерканосова Н. М. Факультет технологии и товарове-

дения Воронежского ГАУ : становление и перспективы развития / 
Н. М. Дерканосова, О. А. Котик // Известия вузов. Пищевая тех-

нология. – 2013. – № 2/3. – С. 9–10. 

123. Клуб друзей кафедры товароведения и экспертизы то-
варов, который был посвящен 110-летней годовщине со дня ос-

нования Воронежского ГАУ // За кадры. – 2022. – № 5 (май). – 

С. 4. 
124. Королькова Н. В. 25 лет – это только начало большого 

пути! : [к юбилею факультета технологии и товароведения] / 

Н. В. Королькова // Пищевая промышленность. – 2017. – № 11. – 
С. 39. 

125. Котарев В. И. Факультет технологии и товароведения 

Воронежского ГАУ : становление и перспективы развития / 
В. И. Котарев, Н. М. Дерканосова // Производство и переработка 

сельскохозяйственной продукции : менеджмент качества и без-

опасности : материалы II Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 
100-летию ВГАУ и 20-летию образования фак. технологии и то-

вароведения. – Воронеж, 2013. – Ч. 1. – С. 4–7.  

126. Основные итоги научной работы кафедры технологии 
переработки растениеводческой продукции Воронежского ГАУ / 

В. И. Манжесов, Т. Н. Тертычная, С. В. Калашникова [и др.] // 

Известия вузов. Пищевая технология. – 2013. – № 2/3. – С. 11–15. 
127. С юбилеем, факультет! [технологии и товароведения] // 

За кадры. – 2018. – № 11 (нояб.). – С. 10. 

128. Фролова В. В. Достижения кафедры химии ВГАУ в 
преддверии 100-летнего юбилея / В. В. Фролова, А. В. Шапошник 

// Инновационные фундаментальные и прикладные исследования 

в области химии сельскохозяйственному производству : материа-
лы VI Междунар. заоч. науч.-практ. интернет-конф. – Орел, 2013. 

– С. 184–187. 

129. Фролова В. В. Кафедре химии 100 лет / В. В. Фролова, 
А. В. Шапошник // Актуальные вопросы технологий производ-

ства, переработки, хранения сельскохозяйственной продукции и 

товароведения : материалы науч.-практ. конф. проф.-преподават. 



20 
 

и аспирант. состава фак. технологии и товароведения. – Воронеж, 

2013. – Вып. 2. – С. 3–9. 

130. Шапошник А. В. Кафедре химии – 105 лет / А. В. Ша-
пошник, В. В. Фролова // За кадры. – 2018. – № 11 (нояб.). – С. 9. 

Экономический факультет 

131. Знаковое столетие : [юбилей кафедры экономической 
теории и мировой экономики] // За кадры. – 2014. – № 10 (дек.). – 

С. 7. 

132. Золотая кафедра России : [о кафедре бухгалтерского 
учета и аудита] // За кадры – 2019. – №7 (сент.). – С. 6. 

133. ИОМАС – нам 50! : [кафедра информационного обес-

печения и моделирования агроэкономических систем] // За кадры. 
– 2016. – № 5 (апр.). – С. 4–5. 

134. К 65-летию подготовки в нашем вузе экономических и 

управленческих кадров // За кадры. – 2016. – № 11 (нояб.). –  
С. 3–4. 

135. Кафедра информационного обеспечения и моделиро-

вания агроэкономических систем. – Воронеж : Воронежский гос-
ударственный аграрный университет, 2016. – 46 с. 

136. Кафедра организации производства и предпринима-

тельской деятельности в АПК отпраздновала 100-летие // За кад-
ры. – 2015. – № 12 (дек.). – С. 5–6. 

137. Курносов А. П. Г. А. Тищенков как выдающийся орга-

низатор и ученый экономист-аграрник / А. П. Курносов // Совре-
менные организационно-экономические проблемы развития 

АПК : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 100-летию со дня 

создания каф. орг. пр-ва и предпринимат. деятельности в АПК. – 
Воронеж, 2015. – С. 10–14. 

138. Меделяева З. П. Кафедре экономики АПК – 65 лет / 

З. П. Меделяева, С. А. Горланов // Современное состояние и ор-
ганизационно-экономические проблемы развития АПК : матери-

алы междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2019. – С. 8–10. 

139. Меделяева З. П. Кафедре экономики АПК – 65 лет //  
За кадры. – 2018. – № 12 (дек.). – С. 8–9. 

140. Состоялась III национальная научно-практическая и 

методическая конференция «Проблемы и перспективы развития 
учетно-аналитического, финансового и контрольного обеспече-



21 
 

ния деятельности экономических субъектов», посвященная  

60-летию кафедры бухгалтерского учета и аудита // За кадры. – 

2021. – № 10 (дек.). – С. 6. 
141. Состоялась национальная научно-практическая конфе-

ренция «Организационно-экономические и финансовые аспекты 

развития АПК», посвященная 70-летию экономического факуль-
тета // За кадры. – 2021. – № 10 (дек.). – С. 7. 

142. 100 лет кафедре экономической теории и мировой эко-

номики. – Воронеж : Воронежский государственный аграрный 
университет, 2014. – 60 с. 

143. Терновых К. С. Развитие кафедры организации произ-

водства и предпринимательской деятельности в АПК: история и 
перспективы / К. С. Терновых // Современные организационно-

экономические проблемы развития АПК : материалы науч.-практ. 

конф., посвящ. 100-летию со дня создания каф. орг. пр-ва и пред-
принимат. деятельности в АПК. – Воронеж, 2015. – С. 6–10. 

144. Сурков И. М. Кафедра экономического анализа, стати-

стики и прикладной математики : история и современность / 
И. М. Сурков, В. А. Лубков // Актуальные вопросы устойчивого 

развития АПК и сельских территорий : материалы Всерос. науч.-

практ. конф. – Воронеж, 2018. – С. 7–9. 
145. Широбоков В. Г. Вклад кафедры бухгалтерского учета 

и аудита в развитие учета и контроля в аграрной сфере / 

В. Г. Широбоков // Трансформация системы учетно-
аналитического, финансового и контрольного обеспечения в 

условиях цифровизации экономики : материалы нац. (Всерос.) 

науч.-практ. и метод. конф. – Воронеж, 2022. – С. 11–17. 
146. Экономическому факультету – 70 лет // За кадры. – 

2021. – № 10 (дек.). – С. 9. 

Библиотека 

147. Зайцева О. Ф. Научная библиотека ВГАУ: вчера, сего-

дня, завтра / О. Ф. Зайцева // Современная библиотека : от разра-

ботки проектов к их внедрению : материалы науч.-практ. конф. – 
Воронеж, 2014. – С. 6–11. 

148. Зайцева О. Ф. Организация и проведение научных чте-

ний и конкурса проектов по истории ВГАУ / О. Ф. Зайцева // 



22 
 

Опыт работы Научной библиотеки. 2012 год. – Воронеж, 2013. – 

С. 50–53. 

149. Зайцева О. Ф. О взаимодействии библиотек в рамках 
ассоциации аграрных вузов ЦФО / О. Ф. Зайцева // Опыт работы 

Научной библиотеки. 2016 год. – Воронеж, 2017. – С. 21–26. 

150. Киселева Г. М. История отдела обслуживания факуль-
тета ветеринарной медицины и технологии животноводства / 

Г. М. Киселева // Опыт работы Научной библиотеки Воронежско-

го государственного аграрного университета. 2019 год. – Воро-
неж, 2020. – С. 59–64. 

151. Крюченкова А. В. Страницы истории Научной библио-

теки ВГАУ : (к 100-летию университета) / А. В. Крюченкова // 
Опыт работы Научной библиотеки. 2012 год. – Воронеж, 2013. – 

С. 15–21. 

152. Рощупкина Е. В. Из истории Научной библиотеки 
ВГАУ в годы Великой Отечественной войны / Е. В. Рощупкина // 

Опыт работы Научной библиотеки Воронежского государствен-

ного аграрного университета. 2019 год. – Воронеж, 2020. –  
С. 47–58. 

153. Рощупкина Е. В. Издания трудов В. В. Докучаева в 

фонде Научной библиотеки ВГАУ : к 170-летию со дня рождения 
/ Е. В. Рощупкина // Опыт работы Научной библиотеки. 2015 год. 

– Воронеж, 2016. – С. 62–67. 

154. Рощупкина Е. В. Книги с автографами из библиотеки 
профессора ВСХИ И. В. Якушкина / Е. В. Рощупкина // Опыт ра-

боты Научной библиотеки. 2012 год. – Воронеж, 2013. – С. 40–49. 

155. Рощупкина Е. В. Музей редких книг : культурно-
просветительская деятельность / Е. В. Рощупкина // Опыт работы 

Научной библиотеки. 2013 год. – Воронеж, 2014. – С. 45–50. 

156. Рощупкина Е. В. Первые сотрудники Научной библио-
теки ВСХИ (ВГАУ) / Е. В. Рощупкина // Современная библиоте-

ка : от разработки проектов к их внедрению : материалы науч.-

практ. конф. – Воронеж, 2014. – С. 11–17. 
157. Рощупкина Е. В. Экспозиционно-выставочный центр 

Научной библиотеки ВГАУ / Е. В. Рощупкина // Опыт работы 

Научной библиотеки Воронежского государственного аграрного 
университета. 2019 год. – Воронеж, 2020. – С. 25–31. 



23 
 

158. Рощупкина Е. В. Экспозиционно-выставочный центр 

научной библиотеки Воронежского государственного аграрного 

университета : история и перспективы развития / Е. В. Рощупки-
на // Библиотека вуза в контексте социально-экономических и 

культурных трансформаций : материалы Всерос. науч.-практ. 

конф., посвящ. 90-летию Науч. б-ки Бурят. гос. с.-х. акад. им. 
В. Р. Филиппова. – Улан-Удэ, 2022. – С. 85–90. 

159. Семенова Т. П. Деятельность Научной библиотеки 

ВГАУ в рамках сотрудничества библиотек Ассоциации аграрных 
вузов Центрального Федерального округа / Т. П. Семенова // 

Опыт работы Научной библиотеки Воронежского государствен-

ного аграрного университета. 2018. – Воронеж, 2019. – С. 27–35. 
160. Современная библиотека : от разработки проектов к их 

внедрению : материалы науч.-практ. конф., Воронеж, 2-3 окт. 

2013 г. / отв. за вып. О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский 
государственный аграрный университет, 2014. – 94 с. 

161. Соловьев А. Даруя свет знаний и терпкость наук :  

[к 100-летию научной библиотеки ВГАУ] / А. Соловьев //  
Коммуна. – 2013. – 1 окт. 

162. 100 лет Научной библиотеке Воронежского ГАУ : 

[буклет]. – Воронеж : Воронежский государственный аграрный 
университет, 2013. – 19 с. 

163. Страницы истории : [к 100-летию научной библиотеки 

ВГАУ] // За кадры. – 2013. – № 8. – C. 1–2. 

Ансамбль «Черноземочка» 

164. 23 декабря – день рождения «Черноземочки» Воронеж-

ского ГАУ // За кадры. – 2021. – № 1 (янв.). – С. 7–8. 
165. За кадры. – 2015. – № 1 (янв.) : юбилейный выпуск  

газеты : народному ансамблю песни и танца «Черноземочка»  

им. В. В. Соломахина – 50 лет! – 12 с. 
166. Пылев С. Праздник русской культуры : [ансамбль пес-

ни и танца «Черноземочка»] // За кадры. – 2016. – № 1 (янв.). – 

С. 4–5.  
167. 55 лет нашей неповторимой «Черноземочке»! //  

За кадры. – 2020. – № 11 (нояб.). – С. 4–5. 



24 
 

168. Щеглова Е. Звездный триумф : 50 лет Народному ан-

самблю песни и танца «Черноземочка» им. В. В. Соломахина //  

За кадры. – 2015. – № 2 (янв.). – С. 8. 

ТВОИ ЛЮДИ, УНИВЕРСИТЕТ 

169. Александру Федоровичу Попову – 80 лет // За кадры. – 

2016. – № 6 (май). – С. 7. 
170. Алексей Алексеевич Знаменский : [доцент Воронеж-

ского сельскохозяйственного института, первый заведующий ка-

федрой зоогигиены в Воронежском сельскохозяйственном инсти-
туте] // За кадры. – 2016. – № 11 (нояб.). – С. 7. 

171. Аргунову Муаеду Нурдиновичу – 70 лет // За кадры. – 

2021. – № 6 (июнь). – С. 8. 
172. Аристов А. В. Николай Иванович Кузнецов – ученый и 

организатор / А. В. Аристов, Н. А. Кудинова // Материалы Меж-

дународной научно-практической конференции, посвященной  
90-летию факультета ветеринарной медицины и технологии жи-

вотноводства, проводимой на базе ФГБОУ ВО «Воронежский 

государственный аграрный университет имени Императора  
Петра I». – Воронеж, 2016. – С. 2629. 

173. Бухтояров Н. И. Поздравление ректора : [поздравление 

профессора А. П. Тарасенко с 80-летним юбилеем] / 
Н. И. Бухтояров // Современные тенденции развития технологий 

и технических средств в сельском хозяйстве : материалы между-

нар. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию. А. П. Тарасенко. –  
Воронеж, 2017. – Ч. 1. – С. 9–10. 

174. Владимир Ефимович Шевченко : (к 75-летию со дня 

рождения) // За кадры. – 2016. – № 4 (март). – С. 6–7. 
175. Владимиру Васильевичу Котову – 80 лет // За кадры. – 

2017. – № 3 (март). – С. 5. 

176. Владимиру Ефимовичу Шевченко – 80 лет // За кадры. 
– 2021. – № 4 (апр.). – С. 1–3. 

177. Воищев В. С. Герои Советского Союза – выпускники 

Воронежского СХИ / В. С. Воищев, Е. А. Шендриков // За кадры. 
– 2020. – № 1 (янв.). – С. 2–4. 



25 
 

178. Воищев В. С. Участники Великой Отечественной вой-

ны сотрудники ВСХИ – ВГАУ / В. С. Воищев // За кадры. – 2020. 

– № 3 (март). – С. 5–7. 
179. Воропаеву Владлену Ивановичу – 80 лет! // За кадры. – 

2021. – № 3 (март). – С. 7. 

180. Гайворонская С. В. Биобиблиографические указатели 
серии «Ученые Воронежского государственного аграрного уни-

верситета» : традиции и особенности / С. В. Гайворонская // Опыт 

работы Научной библиотеки Воронежского государственного  
аграрного университета. 2018 год. – Воронеж, 2019. – С. 49–57. 

181. Галине Михайловне Щевелёвой – 70 лет // За кадры. – 

2021. – № 7 (сент.). – С. 8. 
182. К 70-летию со дня рождения : [к юбилею В. К. Астани-

на] // За кадры – 2019. – № 2 (февр.). – С. 11. 

183. К 70-летию со дня рождения Александра Федоровича 
Шишкина // За кадры. – 2018. – № 9 (сент.). – С. 7. 

184. К 70-летию со дня рождения Виктора Ивановича  

Слободяника // За кадры. – 2018. – № 12 (дек.). – С. 10. 
185. К 70-летию со дня рождения Владимира Константино-

вича Астанина // Вестник Воронежского государственного аграр-

ного университета. – 2019. – Т. 12, № 1 (60). – С. 242. 
186. К 80-летию со дня рождения Василия Антоновича  

Федотова // За кадры. – 2016. – № 10 (окт.). – Вкладка. 

187. К 80-летию со дня рождения Владимира Васильевича 
Василенко // Вестник Воронежского государственного аграрного 

университета. – 2019. – Т. 12, № 1 (60). – С. 240–241. 

188. К 80-летию со дня рождения Владимира Васильевича 
Василенко // За кадры – 2019. – № 3 (март). – С. 13. 

189. Коренев Г. В. – воин, педагог, ученый // За кадры – 

2019. – № 2 (февр.). – С. 9. 
190. Курносову Андрею Павловичу – 90 лет! // За кадры. – 

2021. – № 3 (март). – С. 4. 

191. Курьянов А. В. Наши Герои Великой Победы :  
[студенты Воронежского СХИ – Герои Советского Союза] /  

А. В. Курьянов // За кадры. – 2015. – № 5 (март). – С. 7. 

192. Лопыреву Михаилу Ивановичу – 90 лет! // За кадры – 
2019. – № 7 (сент.). – С. 15. 



26 
 

193. Мелькумов Г. М. К 110-летию со дня рождения про-

фессора Никифора Андриановича Черемисинова (1907–1976) / 

Г. М. Мелькумов, Е. В. Рощупкина, Е. А. Мелькумова // Вестник 
Воронежского государственного аграрного университета. – 2017. 

– № 2 (53). – С. 218–222. 

194. Ноздрачева Р. Г. Веньяминов Алексей Николаевич – 
великий ученый, организатор, педагог / Р. Г. Ноздрачева // Акту-

альные проблемы и современные тенденции развития садовод-

ства России : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Воро-
неж, 2019. – С. 21–27. 

195. Ольга Федоровна Лопатина – выдающийся ученый 

экономист-аграрник : к 105-летию со дня рождения // За кадры. – 
2018. – № 12 (дек.). – С. 9–10. 

196. Оробинский В. И. Гражданин, педагог и ученый : Фе-

дор Семенович Завалишин : [заслуженный деятель науки РСФСР, 
доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой экс-

плуатации МТП] / В. И. Оробинский, А. П. Дьячков // За кадры. – 

2015. – № 5 (март). – С. 6. 
197. Памяти Юрия Дмитриевича Ченцова // За кадры. – 

2022. – № 1 (янв.). – С. 12. 

198. Поздравляем Владимира Викторовича Кругляка с 
наградой! // За кадры. – 2021. – № 6 (июнь). – С. 8. 

199. Поливаев О. И. Научно-педагогическая деятельность 

доктора технических наук профессора кафедры тракторов и ав-
томобилей Воронежского сельскохозяйственного института им. 

К. Д. Глинки Харитончика Ефима Мироновича (1902–1982) / 

О. И. Поливаев // Повышение эффективности использования мо-
бильных энергетических средств в различных режимах движения 

: материалы междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 115 годов-

щине со дня рождения проф. Харитончика Е. М. – Воронеж, 2017. 
– Ч. 1. – С. 10–13. 

200. Равняемся на юбиляра : [Александр Викторович  

Востроилов] // За кадры. – 2018. – № 9 (сент.). – С. 7. 
201. Ромашов Б. В. ХIII научно-практическая конференция 

памяти профессора В. А. Ромашова (Воронежский заповедник, 

17-18 окт. 2019 г.) // За кадры. – 2019. – № 8 (окт.). – С. 7–8. 
202. Рощупкина Е. В. Николай Николаевич Батурин (Замя-

тин) в Воронежском СХИ / Е. В. Рощупкина // Актуальные про-



27 
 

блемы гуманитарных, правовых и социально-политических наук : 

к 90-летию каф. истории, философии и рус. яз. : материалы меж-

дунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – С. 253–260. 
203. Рощупкина Е. В. Преемник школы русского почвове-

дения : к 150-летию академика К. Д. Глинки / Е. В. Рощупкина // 

Опыт работы Научной библиотеки. 2016 год. – Воронеж, 2017. – 
С. 57–62. 

204. Рощупкина Е. В. Профессор Б. А. Келлер в ВСХИ : 

краткая историческая справка / Е. В. Рощупкина // Прошлое, 
настоящее ботанического сада и его роль в науке и образовании : 

материалы междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2016. – 

С. 12–20. 
205. Рощупкина Е. В. Судьба первого директора Научной 

библиотеки ВСХИ/ВГАУ В. Я. Закса / Е. В. Рощупкина // Опыт 

работы Научной библиотеки. 2017 год. – Воронеж, 2018. –  
С. 38–41. 

206. Рощупкина Е. В. Твои люди, университет : профессор 

А. Н. Веньяминов / Е. В. Рощупкина // Актуальные проблемы и 
современные тенденции развития садоводства России : материа-

лы междунар. науч.-практ. конф. – Воронеж, 2019. – С. 3–20. 

207. С юбилеем! : [к 60-летию В. В. Кругляка] // За кадры – 
2019. – № 7 (сент.). – С. 15. 

208. Стекольников К. Е. Константин Дмитриевич Глинка – 

выдающийся преемник и продолжатель дела В. В. Докучаева / 
К. Е. Стекольников, В. Г. Шевченко, М. В. Новицкий // Известия 

Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. 

– 2013. – № 31. – С. 247–250. 
209. Сулейманов С. М. Памяти учителя – профессора Авро-

рова А. А. : (к 110-летию со дня рождения) / С. М. Сулейманов, 

П. А. Паршин // Материалы Международной научно-
практической конференции, посвященной 90-летию факультета 

ветеринарной медицины и технологии животноводства, проводи-

мой на базе ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграр-
ный университет имени Императора Петра I». – Воронеж, 2016. – 

С. 252–255. 

210. Сулейманову Сулейману Мухитдиновичу – 80 лет //  
За кадры. – 2018. – № 11 (нояб.). – С. 11. 



28 
 

211. Тарасенко Александр Павлович – наш ведущий ученый 

/ В. И. Оробинский, В. В. Василенко, К. Р. Казаров [и др.] // Со-

временные тенденции развития технологий и технических 
средств в сельском хозяйстве : материалы междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. 80-летию. А. П. Тарасенко. – Воронеж, 2017. – 

Ч. 1. – С. 11–15. 
212. Творчество как норма жизни : [о писателе, редакторе 

газеты «За кадры» С. Ф. Пылеве] // За кадры. – 2021. – № 2 

(февр.). – С. 8. 
213. Четвертаков В. П. Памяти Льва Ильича Любошица : 

[заслуженный деятель науки РСФСР, доктор экономических 

наук, руководитель кафедры политической экономии Воронеж-
ского сельскохозяйственного института] // За кадры. – 2016. – 

№ 11 (нояб.). – С. 7. 

214. Четвертаков И. М. Ученый и патриот : доктор эконо-
мических наук, профессор Даниил Федорович Козырев / 

И. М. Четвертаков // За кадры. – 2018. – № 1 (янв.). – С. 4. 

215. Шевченко В. Е. К 155-летию К. Д. Глинки / В. Е. Шев-
ченко, К. Е. Стекольников // За кадры – 2022. – № 6 (июнь). – 

С. 4–5. 

216. Юбилейный пьедестал : [к 60-летию доктора ветери-
нарных наук, профессора кафедры терапии и фармакологии Ни-

кулина Ивана Алексеевича] // За кадры – 2019. – № 8 (окт.). – 

С. 7–8. 
217. Яркая жизнь в науке : [доктор экономических наук, 

профессор Воронежского ГАУ Константин Семенович Терновых 

отмечен государственной наградой] // За кадры. – 2021. – № 1 
(янв.). – С. 6. 

Серия биобиблиографических указателей «Ученые 

Воронежского государственного аграрного университета» 

218. Алифанов Валентин Васильевич : 80 лет со дня рожде-

ния и 55 лет производственной, научной, педагогической и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. С. В. Гайво-
ронская ; ред. О. Ф. Зайцева. – 3-е изд., испр. и доп. – Воронеж : 

Воронежский государственный аграрный университет, 2017. – 

54 с. 



29 
 

219. Загайтов Исаак Бениаминович : 80 лет со дня рождения 

и 57 лет производственной, научно-педагогической и обществен-

ной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. Е. Ю. Малаханова. – 
Воронеж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2014. – 78 с. 

220. Кругляк Владимир Викторович : 60 лет со дня рожде-
ния и 40 лет производственной, научно-педагогической и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. С. В. Гайво-

ронская ; ред. О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский государ-
ственный аграрный университет, 2019. – 111 с.  

221. Курносов Андрей Павлович : 85 лет со дня рождения и 

67 лет производственной, научной, педагогической и обществен-
ной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. Е. Ю. Малаханова. – 

Воронеж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2016. – 67 с. 
222. Курносов Андрей Павлович : 90 лет со дня рождения и 

72 года производственной, научной, педагогической и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. Т. П. Семено-
ва ; ред. О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский государствен-

ный аграрный университет, 2021. – 78 с. 

223. Меделяева Зинаида Петровна : 55 лет со дня рождения 
и 32 года производственной, научно-педагогической и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. Е. Ю. Малаха-

нова. – Воронеж : Воронежский государственный аграрный уни-
верситет, 2015. – 48 с. 

224. Сурков Иван Михайлович : 80 лет со дня рождения и 

56 лет производственной, научно-педагогической и обществен-
ной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. С. В. Гайворонская ; 

ред. О. Ф. Зайцева ; авт. вступ. ст.: В. П. Коротеев, 

А. М. Восковых, Е. Б. Панина. – Воронеж : Воронежский госу-
дарственный аграрный университет, 2018. – 61 с.   

225. Тарасенко Александр Павлович : 80 лет со дня рожде-

ния и 55 лет производственной, научной, педагогической и обще-
ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост.: Т. П. Семено-

ва, А. В. Чернышов ; под ред. О. Ф. Зайцевой ; авт. вступ. ст. 

В. И. Оробинский. – Воронеж : Воронежский государственный 
аграрный университет, 2017. – 78 с.  



30 
 

226. Федотов Василий Антонович : 80 лет со дня рождения 

и 57 лет научной, педагогической, производственной и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост.: Л. Я. Гребен-
никова, Е. Ю. Малаханова, Т. П. Семенова ; под ред. О. Ф. Зайце-

вой. – 2-е изд., испр. и доп. – Воронеж : Воронежский государ-

ственный аграрный университет, 2016. –84 с.  
227. Шевченко Владимир Ефимович : 75 лет со дня рожде-

ния и 53 года научной, педагогической, производственной и об-

щественной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. Т. П. Семе-
нова ; ред. О. Ф. Зайцева ; авт. вступ. ст. А. П. Пичугин. – Воро-

неж : Воронежский государственный аграрный университет, 

2016. – 78 с.  
228. Шевченко Владимир Ефимович : 80 лет со дня рожде-

ния и 58 лет научной, педагогической, производственной и обще-

ственной деятельности : биобиблиогр. указ. / сост. 
Т. П. Семенова ; ред. О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский 

государственный аграрный университет, 2021. – 107 с. 

229. Шелякин Иван Дмитриевич : 60 лет со дня рождения и 
35 лет научной, педагогической и общественной деятельности : 

биобиблиогр. указ. / сост.: И. П. Савина, Т. П. Семенова ;  

ред. О. Ф. Зайцева. – Воронеж : Воронежский государственный 
аграрный университет, 2017. – 69 c. 



31 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Авроров А. А.   (209) 

Агеева О. Ю.   1 

Алейник А. П.   65 

Алифанов В. В.   (218) 

Андропова И.   2 

Аргунов М. Н.   (171) 

Аристов А. В.   172 

Астанин В. К.   (182, 185) 

Б 

Батурин (Замятин) Н. Н.   

(202) 

Бахтин В. В.   3, 4 

Бесхмельницын М. И.   5 

Бухтояров Н. И.   5, 7–9, 173 

В 

Василенко В. В.   62, (187, 

188), 211 

Веньяминов А. Н.   (194, 206) 

Винокуров В. И.   78 

Воищев В. С.   11, 12, 45, 46, 

177, 178 

Воропаев В. И.   15, 16, 47, 

92–95, (179) 

Ворохобин А. В.   60, 61 

Восковых А. М.   224 

Востроилов А. В.   (200) 

Г 

Гайворонская С. В.   180, 218, 

220, 224 

Глинка К. Д.   (203, 208, 215) 

Гнеушева В. В.   103 

Горланов С. А.   138 

Гребенникова Л. Я.   226 

Гулевский В. А.   38 

Д 

Данькова Т. Н.   96 

Дерканосова Н. М.   122, 125 

Докучаев В. В.   (57, 58, 153, 

208) 

Дьячков А. П.   60, 61, 196 

Е 

Ефремов Э.    67 

З 

Завалишин Ф. С.   (196) 

Загайтов И. Б.   (219) 

Зайцева О. Ф.   147–149, 160, 

218, 220, 222, 224–229 

Закс В. Я.   (205) 

Закшевская Е. В.   19, 20 

Закшевский В. Г.   20 

Замятин Н. Н. см.: Батурин 
(Замятин) Н. Н. 

Запорожцев Е. В.   21, 56 



32 
 

Знаменский А. А.   (170) 

К 

Казаров К. Р.   211 

Калашникова С. В.   126 

Келлер Б. А.   (42, 204) 

Киселева Г. М.   150 

Князев А. С.   108, 109 

Ковалев Н. С.   110 

Козырев Д. Ф.   (214) 

Коренев Г. В.   (189) 

Королькова Н. В.   124 

Коротеев В. П.   224 

Котарев В. И.   27, 35, 68, 125 

Котик О. А.   122 

Котов В. В.   (175) 

Краснянская Е. В.   111 

Круглов Н. М.   69 

Кругляк В. В.   (198, 207, 220) 

Крюченкова А. В.   151 

Кудинова Н. А.   172 

Кузнецов Н. А.   112, 115 

Кузнецов Н. И.   (172) 

Куликов И. И.   28 

Куликова А. С.   28 

Курносов А. П.   137, (190, 

221, 222) 

Курьянов А. В.   191 

Л 

Ломакин С. В.   28 

Лопатина О. Ф.   (195) 

Лопырев М. И.   113, (192) 

Лубков В. А.   144 

Любошиц Л. И.   (213) 

М 

Малаханова Е. Ю.   219, 221, 
223, 226 

Манжесов В. И.   126 

Манжурина О. А.   78 

Маркова Л.   29 

Мармурова О. М.   77, 80–83, 

85 

Мартынова Л. Д.   30 

Меделяева З. П.   138, 139, 

(223) 

Мелькумов Г. М.   193 

Мелькумова Е. А.   193 

Мухортов С. Я.   69 

Н 

Никитцов Е. В.   47 

Никулин И. А.   (216) 

Новицкий М. В.   208 

Ноздрачева Р. Г.   69, 70, 194 

О 

Оробинский В. И.   60–64, 

196, 211, 225 

Осыкова Е.   114 

П 

Панина Е. Б.   224 

http://www.catalog.vsau.ru/cgi-bin/zgate?ACTION=follow&SESSION_ID=16780&TERM=%D0%9C%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9B.%5B1,1004,4,101%5D&LANG=rus


33 
 

Паршин П. А.   77, 80–85, 209 

Перегудова   116 

Петр I   (12, 45, 54) 

Пичугин А. П.   227 

Плаксин В. Н.   36, 37 

Поливаев О. И.   199 

Попов А. Е.   41 

Попов А. Ф.   (169) 

Попов И. А.   65 

Постолов В. Д.   117, 118 

Пылев С. Ф.   39, 166, (212) 

Р 

Ромашов Б. В.   78, 201 

Ромашов В. А.   (201) 

Ромашова Е.   86 

Рощупкина Е. В.   40, 152–

158, 193, 202–206 

Руденко В.   119 

С 

Савина И. П.   84, 229 

Самохина А. О.    41 

Севастьянов В. В.   43 

Семенова Т. П.   159, 222, 

225–229 

Сергий, Митрополит Воро-

нежский и Борисоглеб-

ский   (31) 

Ситникова В. Д.   99 

Скрыпникова Т. Л.   100 

Слободяник В. И.   (184) 

Солдатов Ю. И.   45–47 

Соловьев А.   37, 73, 161 

Соловьева М.   48, 94 

Соломахин В. В.   (165, 168) 

Стазаева Н. В.   38, 42 

Стекольников К. Е.   208, 215 

Столыпин П. А.   (36) 

Страшек И. И.   (95) 

Сулейманов С. М.   80–82, 87, 

209, (210) 

Сурков И. М.   144, (224) 

Т 

Тарасенко А. П.   62, (173, 

211, 225) 

Терновых К. С.   143, (217) 

Тертычная Т. Н.   126 

Тищенков Г. А.   (137) 

Ф 

Федотов В. А.   75, (186, 226) 

Фролова В. В.   128–130 

Х 

Харитончик Е. М.   (199) 

Ц 

Цыкалов А. Н.   17, 18, 71 

Ч 

Ченцов Ю. Д.   (197) 

Черемисинов Н. А.   (193) 

Чернышов А. В.   225 



34 
 

Четвертаков В. П.   213, 214 

Ш 

Шапошник А. В.   128–130 

Шапошникова Ю. В.   84 

Шахова М. Н.   56 

Шевченко В. Г.   57, 58, (174, 
176), 208, 215, (227, 228) 

Шелякин И. Д.   77, 80–83, 85, 

(229) 

Шендриков Е. А.   11, 45, 46, 

102, 177 

Широбоков В. Г.   145 

Шишкин А. Ф.   (183) 

Щ 

Щевелёва Г. М.   101, (181) 

Щеглова Е.   168 

Я 

Якушкин И. В.   (154) 



35 
 

 

 

 

 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

ВОРОНЕЖСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

АГРАРНОГО УНИВЕРСИТЕТА 

ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I 

http://library.vsau.ru/ 

 

 

Россия, 394087 г. Воронеж 

ул. Мичурина, 1, 

library@lib.vsau.ru 

Издается в авторской редакции 

 

 

 

Подписано в печать 15.07.2022 г. Формат 60х80
1
/16.   

Бумага кн.-журн. П.л. 2,2. Гарнитура Таймс.  

Тираж 10 экз. Заказ № 23294. 

ЦПУ (типография) ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ 

394087, Воронеж, ул. Мичурина, 1 

http://library.vsau.ru/



